事 務 連 絡

令 和 元 年 ７ 月 16日

都 道 府 県

各 指 定 都 市 障害保健福祉主管課 御中

    中 核 市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部障害福祉課

「就労移行支援・就労定着支援事例集」及び

「就労継続支援Ａ型事業所の経営改善に関する事例集」について

日頃より障害保健福祉行政にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

今般、厚生労働省において、平成 30 年度障害者総合福祉推進事業「就労移行支援事業所

における効果的な支援と就労定着支援の実施及び課題にかかわる調査研究」及び「就労継

続支援Ａ型事業所の経営改善に関する調査研究」において、①「就労移行支援・就労定着

支援事例集」、②「就労継続支援Ａ型事業所の経営改善に関する事例集」を作成し、下記

のとおり、厚生労働省ホームページにて掲載しましたのでお知らせします。

なお、①については「就労移行支援、就労定着支援の拡充に向けた取組チェックリスト」

を収録しており、チェックリストを活用して各事業所の取組を振り返り、事例から改善に

つながる取組を参照することができます。また、②については７つの基本戦略をベースに

経営改善をはかった就労継続支援Ａ型事業所の具体的な事例を紹介し、経営改善が必要な

事業所に役立つ内容になっています。

都道府県等におかれましては、就労移行支援事業所の支援力向上、就労継続支援Ａ型事

業所の経営改善に向けて、管内市町村、関係団体、関係機関等にこれらの事例集を周知、

活用いただくようお願いします。

○障害者の就労支援 ４ 参考資料

①「就労移行支援・就労定着支援事例集」

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/000527671.pdf

②「就労継続支援Ａ型事業所の経営改善に関する事例集」

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/000527673.pdf

【照会先】

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

就労支援係 TEL：03－5253－1111（内線3044）